
 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ _______________________________ 

1 
 

Prot. n° si veda la segnatura informatica                                                   Montepulciano, 18 Giugno 2024                                             

                                                                                                                                                      
                                                                                                                                               Alla Cortese att. 

                                                                                                           DIRETTORE S.G.A. Dott. Flavio Casagni 

  ASSISTENTE AMMINISTARTIVO Anna Nastro 

AL SITO WEB DELL’ISTITUTO 

ALBO ONLINE  

AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

AGLI ATTI 
 

OGGETTO: GRADUATORIA DEFINITIVA DELLA SELEZIONE DI PERSONALE 

INTERNO/ESTERNO PER IL RECLUTAMENTO DI ESPERTI E TUTOR PER LA REALIZZAZIONE 

DEL PROGETTO FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA NAZIONALE 

“SCUOLAECOMPETENZE”2021-2027–FONDO SOCIALE EUROPEO PLUS(FSE+)- 

AZIONE:ESO4.6.A4-SOTTOAZIONE:ESO4.6.A4.A, TITOLO “SCUOLA APERTA”, 

CUP:B74D24000760007 

 

          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del  

Lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche ”e ss.mm.ii.;  

 

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129 del 28 agosto 2018, Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo1 ,comma143,dellalegge13luglio2015;  

VISTI il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, 

il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 

1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo;  

 

VISTO l’avviso prot n. 59369 del 19/04/2024 – Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezionineglianniscola-stici2023-2024e2024-

2025FondiStrutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze”2021-2027–Fondo sociale europeo 

plus(FSE+);  

 

VISTA lacandidaturan°2493del24/05/2024;  

 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 31732 del 25/07/2017, contenente l’Aggiornamento delle line e guida 

dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture diimportoinfe-

rioreallasogliacomunitariadiramateconnotadel13gennaio2016,n.1588;  

 

VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività di 

formazione – Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale;  

 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto;  

 

VISTE le indicazioni del MIUR per la realizzazione degli interventi;  

 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa(PTOF);  

 
 SIIC821006 - AOOA72FD82 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0005880 - 13/06/2024 - VII - I  

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

61
31

 -
 1

8/
06

/2
02

4 
- 

V
II 

- 
I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ _______________________________ 

2 
 

VISTO il Programma Annuale approvato con delibera del Consiglio d’Istituto n.12del24/01/2024;  

VISTE le schede dei costi per singolo modulo;  

 

CONSIDERATO che per garantire la piena attuazione del progetto di cui in premessa si rende necessario il 

reperimento di esperti/tutor di comprovata esperienza;  

 

RITENUTO di dover procedere all’emanazione di un avviso di selezione per il reperimento delle figure professionali 

dicui in premessa in attesa dell’autorizzazione; 

  

VISTO il D.I.n.129/2018,"RegolamentoconcernenteleIstruzionigeneralisullagestioneamministrativo-

contabiledelleistituzioniscolastiche”;  

 

VISTO ilD.P.R.N°275/99,Regolamentodell’autonomia;  

 

PRESO ATTO che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali indicate in 

oggetto, prioritariamente tra il personale interno – nota MIUR Prot. 34815 del02.08.2017; 

  

VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno disposi-zioni in 

merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale;  

 

VISTO il manuale per la documentazione della selezione del personale del trasmesso con nota MIUR. 

AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0000487.24-01-2018; 

  

VISTA la nota autorizzativa prot. n. 83244 del 12 giugno 2024 comunicata dal MIM in data 17giugno2024; 

  

CONSIDERATA la necessità di individuare, con urgenza, personale interno per lo svolgimento dei “Percorsi 

educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione della 

didattica curricolare e nella pausa estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023/2024 e 2024/2025”, al fine di far 

partire le attività entro la data prestabilita del 08/07/2024 o comunque nel più breve tempo possibile; 

 
CONSIDERATO che l’avviso pubblico de quo prot. n°5880 del 13/06/2024 prevede l’esame delle domande e dei 

relativi allegati da parte di una apposita commissione presieduta dal Dirigente Scolastico nominata successivamente al 

termine ultimo per la ricezione delle candidature (ore 12:00 del 15 Giugno 2024); 

 

RITENUTO pertanto di dover procedere all’analisi ed alla comparazione delle domande pervenute all’Istituzione 

Scolastica e debitamente acquisite agli atti della stessa; 

 

VISTO il verbale della Commissione prot. n° 5920 del 15 giugno 2024 nominata e presieduta dal Dirigente 

Scolastico, prot. n°5854 del 13/06/2024 per la valutazione delle domande pervenute da parte dei candidati 

per la SELEZIONE DI PERSONALE INTERNO/ESTERNO PER IL RECLUTAMENTO DI ESPERTI E 

TUTOR PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO FONDI STRUTTURALI EUROPEI – PROGRAMMA 

NAZIONALE “SCUOLAECOMPETENZE”2021-2027–FONDO SOCIALE EUROPEO PLUS(FSE+)- 

AZIONE:ESO4.6.A4-SOTTOAZIONE:ESO4.6.A4.A, TITOLO “SCUOLA APERTA”, 

CUP:B74D24000760007, diretto al personale interno, avviso pubblico prot. n°5880 del 13/06/2024; 

 

CONSIDERATO che avverso la graduatoria provvisoria prot. n°5920 del 05/06/2024 non è pervenuto alcun 

reclamo a questa Amministrazione; 

 

 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

61
31

 -
 1

8/
06

/2
02

4 
- 

V
II 

- 
I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ _______________________________ 

3 
 

 

DISPONE 

 
Art. 1. Le premesse sono parte integrante del presente provvedimento.  

 

Art. 2. La pubblicazione delle seguenti n°3 GRADUATORIE DEFINITIVE: 

 

 

GRADUATORIA ESPERTO  

 

MASCI CHIARA  

TITOLI PUNTI 

Laurea magistrale 10 

Competenze informatiche certificate 6 

Competenze linguistiche certificate 5 

Corsi di specializzazione e/o formazione attinenti alla 

didattica in qualità di allievo 
3 

Corsi di specializzazione e/o formazione attinenti alla 

materia trattata nel modulo in qualità di allievo 
4 

Corsi di specializzazione e/o formazione attinenti alla 

didattica in qualità di formatore 
10 

Corsi di specializzazione e/o formazione attinenti alla 

materia trattata nel modulo in qualità di allievo 
10 

Docenza in qualità di esperto interno/esterno nei 

profetti PON/POR 
10 

Tutor progetti PON/POR 10 

Corsi di specializzazione e/o formazione attinenti alla 

materia trattata nel modulo in qualità di formatore 
12 

Esperienza di docenza nell’attività oggetto 

dell’incarico presso scuola pubblica 
8 

Esperienza di docenza nell’attività oggetto 

dell’incarico  
10 

TOTALE 98 

 

FILIPPESCHI PAOLA  

TITOLI PUNTI 

Diploma di istruzione secondaria 4 

Competenze informatiche certificate 2 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

61
31

 -
 1

8/
06

/2
02

4 
- 

V
II 

- 
I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ _______________________________ 

4 
 

Corsi di specializzazione e/o formazione attinenti alla 

didattica in qualità di allievo 
6 

Corsi di specializzazione e/o formazione attinenti alla 

materia trattata nel modulo in qualità di allievo 
6 

Docenza in qualità di esperto interno/esterno nei 

profetti PON/POR 
10 

Pubblicazioni didattiche 1 

Esperienza di docenza nell’attività oggetto 

dell’incarico presso scuola pubblica 
8 

Esperienza lavorativa nell’attività oggetto 

dell’incarico 
10 

TOTALE 47 

 

SPENNACCHI LUCIA  

TITOLI PUNTI 

Laurea magistrale 15 

Corsi di specializzazione e/o formazione attinenti alla 

didattica in qualità di allievo 
5 

Corsi di specializzazione e/o formazione attinenti alla 

materia trattata nel modulo in qualità di allievo 
4 

Docenza in qualità di esperto interno/esterno nei 

profetti PON/POR 
2 

Esperienza di docenza nell’attività oggetto 

dell’incarico presso scuola pubblica 
8 

Esperienza di docenza nell’attività oggetto 

dell’incarico  
10 

TOTALE 44 

 

 

 

POSCIA PAOLA  

TITOLI PUNTI 

Diploma di istruzione secondaria 4 

Competenze informatiche certificate 6 

Competenze linguistiche certificate 0,5 

Corsi di specializzazione e/o formazione attinenti alla 

didattica in qualità di allievo 
9 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

61
31

 -
 1

8/
06

/2
02

4 
- 

V
II 

- 
I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ _______________________________ 

5 
 

Corsi di specializzazione e/o formazione attinenti alla 

didattica in qualità di formatore 
4 

Docenza in qualità di esperto interno/esterno nei 

profetti PON/POR 
2 

Esperienza lavorativa nell’attività oggetto 

dell’incarico 
10 

TOTALE 31,50 

 

 

 

NISI GESSICA  

TITOLI PUNTI 

Laurea magistrale 5 

Competenze linguistiche certificate 5 

Corsi di specializzazione e/o formazione attinenti alla 

materia trattata nel modulo in qualità di allievo 
1 

TOTALE 11 

   

 

 

GRADUATORIA TUTOR  

 

FILIPPESCHI PAOLA  

TITOLI PUNTI 

Diploma di istruzione secondaria 4 

Competenze informatiche certificate 2 

Corsi di specializzazione e/o formazione attinenti alla 

didattica in qualità di allievo 
6 

Corsi di specializzazione e/o formazione attinenti alla 

materia trattata nel modulo in qualità di allievo 
6 

Docenza in qualità di esperto interno/esterno nei 

profetti PON/POR 
10 

Pubblicazioni didattiche 1 

Esperienza di docenza nell’attività oggetto 

dell’incarico presso scuola pubblica 
8 

Esperienza lavorativa nell’attività oggetto 

dell’incarico 
10 

TOTALE 47 

 

 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

61
31

 -
 1

8/
06

/2
02

4 
- 

V
II 

- 
I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ _______________________________ 

6 
 

SPENNACCHI LUCIA  

TITOLI PUNTI 

Laurea magistrale 15 

Corsi di specializzazione e/o formazione attinenti alla 

didattica in qualità di allievo 
5 

Corsi di specializzazione e/o formazione attinenti alla 

materia trattata nel modulo in qualità di allievo 
4 

Docenza in qualità di esperto interno/esterno nei 

profetti PON/POR 
2 

Esperienza di docenza nell’attività oggetto 

dell’incarico presso scuola pubblica 
8 

Esperienza di docenza nell’attività oggetto 

dell’incarico  
10 

TOTALE 44 

 

 

POSCIA PAOLA  

TITOLI PUNTI 

Diploma di istruzione secondaria 4 

Competenze informatiche certificate 6 

Competenze linguistiche certificate 0,5 

Corsi di specializzazione e/o formazione attinenti alla 

didattica in qualità di allievo 
9 

Corsi di specializzazione e/o formazione attinenti alla 

didattica in qualità di formatore 
4 

Docenza in qualità di esperto interno/esterno nei 

profetti PON/POR 
2 

Esperienza lavorativa nell’attività oggetto 

dell’incarico 
10 

TOTALE 31,50 

 

 

GUERRI VALENTINA  

TITOLI PUNTI 

Laurea magistrale 15 

Altra laurea/dottorato/master universitario 4 

Competenze linguistiche certificate 2 

TOTALE 21 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

61
31

 -
 1

8/
06

/2
02

4 
- 

V
II 

- 
I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ _______________________________ 

7 
 

 

 

 

 

TREMITI LUCIA  

TITOLI PUNTI 

Laurea magistrale 15 

TOTALE 15 

 

 

NISI GESSICA  

TITOLI PUNTI 

Laurea magistrale 5 

Competenze linguistiche certificate 5 

Corsi di specializzazione e/o formazione attinenti alla 

materia trattata nel modulo in qualità di allievo 
1 

TOTALE 11 

 

 

CHECHI ROBERTA  

TITOLI PUNTI 

Diploma di istruzione secondaria 4 

Cosi di specializzazione e/o formazione attinenti alla 

materia trattata nel modulo in qualità di allievo 
3 

Corsi di specializzazione e/o formazione attinenti alla 

materia trattata nel modulo in qualità di formatore 
1 

Esperienza lavorativa nell’attività oggetto 

dell’incarico 
1 

TOTALE 9 

 

 

 

GRADUATORIA TERZA FIGURA 

 

PIERGUIDI VALENTINA  

TITOLI PUNTI 

Diploma di scuola di secondo grado 4 

Competenze informatiche certificate 4 

Corsi di specializzazione e/o formazione attinenti alla 

materia trattata nel modulo in qualità di allievo 
8 

S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

61
31

 -
 1

8/
06

/2
02

4 
- 

V
II 

- 
I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it


 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “IRIS ORIGO” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado 

Viale I Maggio, 9 – 53045 MONTEPULCIANO (SI) 

C.F. 81004360525 - Cod. Mecc.SIIC821006 - Cod. Univoco: UFYWDA 

Tel. 0578/712500 – SITO: http: //www.comprensivoirisorigo.edu.it 

PEC: siic821006@pec.istruzione.it - EMAIL: siic821006@istruzione.it 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ _______________________________ 

8 
 

Corsi di specializzazione e/o formazione attinenti alla 

materia trattata nel modulo in qualità di formatore 
8 

Esperienza lavorativa nell’attività oggetto 

dell’incarico 
10 

TOTALE 34 

 

PAOLUCCI FRANCESCA  

TITOLI PUNTI 

Diploma di scuola di secondo grado 4 

Laurea magistrale con lode 17 

Docenza in qualità di esperto interno/esterno nei 

progetti PON/POR 
2 

TOTALE 23 

 

 

 

DE SPIRITO INES  

TITOLI PUNTI 

Diploma di scuola di secondo grado 4 

TOTALE 4 

 

 

Art. 3.  Avverso a tale provvedimento sarà possibile esperire il ricorso al TAR oppure il ricorso straordinario 

al Capo dello Stato, rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione della stessa. 

 

Art. 4. Ai sensi di quanto disposto dall’articolo 5 della legge 7 Agosto 1990, n. 241, e successive 

modificazioni, il responsabile unico del procedimento di cui al presente Avviso di selezione è la 

Dirigente Scolastica Prof.ssa Caterina Mangiaracina. 

 

 
                                                                                                                   IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                                      Prof.ssa Caterina Mangiaracina 

                                                                                                                   (Documento firmato digitalmente) S
IIC

82
10

06
 -

 A
O

O
A

72
F

D
82

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

61
31

 -
 1

8/
06

/2
02

4 
- 

V
II 

- 
I

Firmato digitalmente da CATERINA MANGIARACINA

mailto:siic821006@pec.istruzione.it
mailto:siic821006@istruzione.it

		2024-09-17T09:59:07+0200
	CATERINA MANGIARACINA




